2.2 - L'UTENZA DEI CENTRI ALCOLOGICI AZIENDALI 2019

Tab. Al — Evoluzione quantitativa degli alcolisti in carico ai Centri Alcologici (v.a.; n.ri indici) (1997-2019)

Variazioni in numeri indici:

Casi in trattamento (valori assoluti) 1997-2003 (1997 = 100)

dal 2004 (2004 = 100)

A A

N o N o
SR R AR RIFRIERY P A AR RN R A
S| E| 8| 8| 5| 5 |SE 3 S| 8|23 |8|3|&8|SE 3

S| 2|6 || > |7 S| 2|6 || > |7

(8] (8]
1997 | 31 | 31 | 32 | 47 | 21 | 27 189 1997 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 100
1998 | 23 | 32 | 38 | 71 | 29 | 34 227 1998 | 74 | 103 | 119 | 151 | 138 | 126 120
1999 | 29 | 25 | 49 | 109 | 47 | 45 304 1999 | 94 | 81 | 153 | 232 | 224 | 167 161
2000 28 | 27 | 65 | 105 | 68 | 58 351 2000 | 90 | 87 | 203 | 223 | 324 | 215 186
2001 | 34 | 41 | 77 | 109 | 82 | 59 402 2001 | 110 | 132 | 241 | 232 | 390 | 219 213
2002 | 50 | 42 | 107 109 | 77 | 72 457 2002 | 161 | 135 | 334 | 232 | 367 | 267 242
2003| 59 | 66 | 126 | 121 | 65 | 75 512 2003 | 190 | 213 | 394 | 257 | 310 | 278 271
2004 | 65 | 85 | 184 | 166 | 87 | 101 | 39 | 727 2004 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100
2005| 65 | 98 | 157 | 184 | 79 | 95 | 67 | 745 2005| 100 | 115 | 85 [ 111 | 91 | 94 | 172|102
2006 | 71 | 108 | 160 | 194 | 101 | 83 | 82 | 799 2006 | 109 | 127 | 87 | 117 | 116 | 82 | 210 | 110
2007 | 71 | 95 [ 206 | 219 | 120 | 94 | 96 | 901 2007 | 109 | 112 | 112 | 132 | 138 | 93 | 246 | 124
2008 | 80 | 92 | 175|145 | 127 | 102 | 89 | 810 2008 | 123 | 108 | 95 | 87 | 146 | 101 | 228 | 111
2009 | 86 | 85 | 188 | 173 | 89 | 123 | 101 | 845 2010 132 | 100 | 102 | 104 | 102 | 122 | 259 | 116
2010 91 | 106 | 187 | 186 | 99 | 132 | 96 | 897 2010 | 140 | 125 | 102 | 112 | 114 | 131 | 246 | 123
2011 | 111 | 89 | 199 | 171 | 109 | 140 | 131 | 950 2011 | 171 | 105 | 108 | 103 | 125 | 139 | 336 | 131
2012 | 136 | 111 | 222 | 189 | 120 | 184 | 126 | 1.048 2012 | 209 | 131 | 121 | 114 | 138 | 182 | 323 | 144
2013 | 129 | 121 | 225 | 214 | 118 | 136 | 105 | 1.048 2013 | 198 | 142 | 122 | 129 | 136 | 135 | 269 | 144
2014 | 130 | 135 | 218 | 213 | 123 | 135 | 104 | 1.058 2014 | 200 | 159 | 118 | 128 | 141 | 134 | 267 | 146
2015 121 | 115 | 229 | 206 | 119 | 150 | 106 | 1.046 2015| 186 | 135 | 124 | 124 | 137 | 149 | 272 | 144
2016 | 117 | 127 | 258 | 207 | 113 | 158 | 162 | 1.085 2016 | 180 | 149 | 140 | 125 | 130 | 156 | 415 | 149
2017 | 100 | 127 | 217 | 182 | 96 | 132 | 96 | 950 2017 | 154 | 149 | 118 | 110 | 110 | 131 | 246 | 131
2018 | 119 | 129 | 221 | 170 | 115 | 138 | 90 | 982 2018 | 183 | 152 | 120 | 102 | 132 | 137 | 213 | 135
2019 | 116 | 129 | 234 | 218 | 106 | 160 | 90 |1.053 2019 | 178 | 152 | 127 | 131 | 122 | 158 | 231 | 145

Fonte: statistiche ministeriali annuali
NB: a causa della nascita nel 2004 del nuovo Distretto di Castelfranco Emilia (basato su 6 Comuni fino a tutto il 2003 appartenenti al Distretto di
Modena) 1l calcolo dei Numeri Indiici viene ripartito in due sottoperiodi (1997-2003 e dal 2004 in por)



Tab. A2 — Evoluzione quantitativa nuovi alcolisti in carico ai Centri Alcologici (v.a.; n.ri indici) (1997-2019)

Variazioni in numeri indici:
Nuovi Casi in trattamento (valori assoluti) 1997-2003 (1997 = 100)
dal 2004 (2004 = 100)
A A

N . g N . g
S| g| 8| 2|52 |28 ¢ S| E| 8| &a|5| 2|28 ¢

s = » o > a g b3 & a S @

o o
1997 | 15 18 15 23 12 16 99 1997 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 100
1998 | 5 14 | 13 | 35 | 15 | 13 95 1998 | 33 | 78 | 87 | 152 | 125 | 81 96
1999 | 13 8 21 | 42 16 15 115 1999 | 87 | 44 | 140 | 183 | 133 | 94 116
2000| 8 12 26 26 26 19 117 2000| 53 67 | 173 | 113 | 217 | 119 118
2001 9 17 19 | 41 24 15 125 2001 | 60 | 94 | 127 | 178 | 200 | 94 126
2002 | 25 12 37 | 37 18 | 27 156 2002 | 167 | 67 | 247 | 161 | 150 | 169 158
2003| 20 | 28 | 36 | 39 | 19 | 19 161 2003 | 133 | 156 | 240 | 170 | 158 | 119 163
2004 | 19 | 31 | 75 | 64 | 32 | 36 | 39 | 296 2004 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100
2005| 19 | 29 | 48 | 60 16 | 26 | 35 | 233 2005|100 | 94 | 64 | 94 | 50 | 72 | 90 | 79
2006 | 25 | 36 | 25 58 30 15 | 28 | 217 2006 | 132 | 116 | 33 91 94 | 42 | 72 | 73
2007 | 14 | 19 52 56 26 14 | 21 202 2007 | 74 | 61 69 | 88 | 81 39 | 54 | 68
2008| 30 | 25 | 49 | 38 | 24 | 25 | 26 | 217 2008 | 158 | 81 | 65 | 59 | 75 | 69 | 67 | 73
2009 | 15 | 20 | 55 | 47 | 23 | 38 | 38 | 236 2009 79 | 65 | 73 | 73 | 72 | 106 | 97 | 80
2010 17 | 29 | 44 | 43 28 | 28 | 23 | 212 2010 89 | 94 50 | 67 | 88 | 78 | 59 | 72
2011 37 | 23 57 | 36 22 33 | 52 | 260 2011|195 | 74 | 76 56 67 | 92 | 133 | 88
2012 42 | 30 | 68 | 44 | 23 31 27 | 265 2012 221 | 97 | 91 69 72 8 | 69 | 90
2013 | 24 | 34 | 67 56 23 30 | 30 | 264 2013 | 126 | 110 | 89 | 88 72 83 | 77 | 89
2014 | 35 | 34 55 50 29 | 26 | 26 | 255 2014 | 184 | 110 | 73 78 | 91 72 | 67 | 86
2015 21 19 63 | 48 18 | 36 | 29 | 234 2015 111 | 61 84 | 75 56 | 100 | 74 | 79
2016| 29 | 28 | 66 | 40 | 25 | 34 | 25 | 247 2016 | 153 | 90 | 88 | 63 | 78 | 94 | 64 | 83
2017 | 20 | 28 | 48 | 32 23 18 19 | 188 2017 | 105 | 90 | 64 | 50 72 50 | 49 | 64
2018 30 | 25 | 47 28 31 33 19 | 213 2018 | 158 | 81 63 | 44 | 97 | 92 | 49 | 72
2019 | 29 | 21 59 55 18 | 35 | 23 | 240 2019|153 | 68 | 79 | 86 5 | 97 | 59 | 81

Fonte: statistiche ministeriali annuali
NB: a causa della nascita nel 2004 del nuovo Distretto di Castelfranco Emifia (basato su 6 Comuni fino a tutto il 2003 appartenenti al Distretto di
Modena) 1l calcolo dei Numeri Indiici viene ripartito in due sottoperiodi (1997-2003 e dal 2004 in poi)

Grafico Al — Utenti alcoldipendenti in carico ai Centri Alcologici dell’Azienda USL di Modena per anno (v.a.) (1997-2019)
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Fonte: statistiche ministeriali annuali (v. Tab. A1 e A2)



Tab. A3 — Programmi di trattamento effettuati dai Centri Alcologici (2019)

. o . .
Trattamenti N. soggett_l 0 soggetti sul totale N. Trattam_entl
usufruenti (982) erogati
Medico-farmacologici 849 80,6% 1.231
Psicoterapeutico individuale 44 4,2% 44
Psicoterapie di gruppo o familiari 4 0,4% 4
Counseling all’'utente o alla famiglia 104 9,9% 106
Inserimenti in gruppi di auto-mutuo aiuto 36 34% 37
Socio-riabilitativi 623 59,2% 676
Inserimento in comunita 104 9,9% 209
Ricovero ospedaliero o day-hospital 19 1,8% 29
Ricovero in casa di cura convenzionata 0 0,0% 0
Altro 67 6,4% 69
Fonte: statistiche ministeriali annuali
Grafico A2 — Distribuzione dei trattamenti effettuati dai Centri Alcologici (%) (2019)
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Fonte: statistiche ministeriali annuali



Tab. A5 - Distribuzione degli utenti alcolisti per genere e per Centro Alcologico di presa in carico (v.a; %) (2019)

Distribuzione %

Centro . .
Alcologico | Femmine | Maschi TOTALE dell’'utenza fra i Centri Alcologici
Carpi 21 958 116
18,1% 81,9% 100% Carpi _11
Mirandola 28 101 129 .
21,7% 78,3% 100% Mirandola _ 12,3
Modena 54 180 234
i | soos | o0 | wedero | 722
48 170 218
ool | zn | ew | soo | sesswoo (Y 7
30 76 106
Pavullo
28,3% 71,7% 100% Pavullo [JRNNNRIINY 10,1
} 35 125 160
Vignola .
g 21,9% 78,1% 100% vignola [N 15.2
24 66 90
Castelfranco E.
26,7% 73,3% 100% Castelfr. _ 8,5
240 813 1.053 - - - -
TOTALE
228% | 77,2% 100% 0 10 20 30

Fonte: Rielaborazione su basedati SistER

Grafico A3 — Numero di alcolisti in carico ai Centri Alcologici per anno e per genere (v.a.) (1998-2019)
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Fonte: Rielaborazione su basedati GIAS e SistER




Tab. A6- Distribuzione degli utenti alcolisti per Centro Alcologico e residenza (v.a.; %) (2019)

Proz:f::giir:zl\:;:ena Carpi |Mirandola| Modena | Sassuolo | Pavullo | Vignola | Castelfranco| Totale
115 127 224 215 104 157 90 1.032
Residenti 991% | 984% | 957% | 996% | 981% | 981% |  100% 98%
1 2 10 3 2 3 0 21
Non Residenti 09% | 16% | 43% | 14% | 19% | 1,9% 0% 2%
116 129 234 218 106 160 20 1.053
TOTALE 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% 100%
Fonte: Rielaborazione su basedati SistER
Tab A7- Distribuzione degli utenti alcolisti per anno di presa in carico e residenza (v.a.; %) (1998-2019)
Residenzialita Residenti Non Residenti Totale
Num. % Num. % Num. %
1998 217 96% 9 4% 226 100%
1999 292 96,1% 12 3,9% 304 100%
2000 329 95,1% 17 4,9% 346 100%
2001 385 96,3% 15 3,8% 400 100%
2002 445 96,3% 17 3,7% 462 100%
2003 489 95,5% 23 45% 512 100%
2004 690 95,8% 30 42% 720 100%
2005 723 96,7% 25 3,3% 748 100%
2006 769 97,3% 21 2,7% 790 100%
2007 868 97,2% 25 2,8% 893 100%
2008 791 98% 16 2% 807 100%
2009 826 98% 17 2% 843 100%
2010 873 98% 18 2% 891 100%
2011 922 97,7% 22 2,3% 944 100%
2012 1.024 97,9% 22 2,1% 1.046 100%
2013 1.019 98,2% 19 1,8% 1.038 100%
2014 1.021 97,2% 29 2,8% 1.050 100%
2015 1.011 96,8% 33 3,2% 1.044 100%
2016 1.025 95,3% 50 47% 1.075 100%
2017 912 96,3% 35 3,7% 947 100%
2018 948 96,5% 34 3,5% 982 100%
2019 1.032 98% 21 2% 10.53 100%

Fonte: Rielaborazione su basedati GIAS e Sister




Tab A8 — Bevanda alcolica d'uso prevalente degli utenti alcolisti in carico per sesso (v.a.; %) (2019)

Sesso Superalcolici | Aperitivi Vini Birra Altro Mancante Totale
Femmine 10 3 172 52 3 240 10
42% 1,3% 71,7% 21,7% 1,3% 100% 42%
Maschi 73 16 446 271 7 813 73
9% 2% 54,9% 33,3% 0,9% 100% 9%
Totale 83 19 618 323 10 1.053 83
7,9% 1,8% 587% | 30,7% 0,9% 100% 7,9%

Fonte: Rielaborazione su basedati SistER

Tab A9 — Bevanda alcolica d'uso prevalente degli utenti alcolisti in carico per anno (v.a.; %) (1998-2019)

ANNI Superalcolici Aperitivi Vini Birra Altro/Non noto | Totale
1998 29 4 164 19 11 227
12,8% 1,8% 72,2% 84% 4,8% 100%
1999 31 6 215 37 15 304
10,2% 2% 70,7% 12.2% 4,9% 100%
2000 38 3 209 35 66 351
10,8% 0,9% 595% 10% 18,8% 100%
2001 54 3 206 54 85 402
13,9% 0,8% 51,2% 13,4% 21,2% 100%
2002 51 3 239 62 102 457
11,2% 0,7% 52,3% 13,6% 22,2% 100%
2003 54 5 260 58 135 512
10,5% 1% 50,8% 11,3% 26,4% 100%
2004 49 7 237 64 370 727
6,7% 1% 32,6% 8,8% 50,9% 100%
2005 87 13 435 157 53 745
11,7% 1,7% 58,4% 21,1% 7,1% 100%
2006 98 17 488 166 769
12,7% 22% 63,5% 21,6% 100%
2007 104 20 564 204 892
11,7% 22% 63,2% 22,9% 100%
2008 81 16 528 184 1 810
10% 2% 65,2% 22, 7% 01% 100%
2009 93 27 527 198 845
11% 32% 62,9% 23,4% 100%
2010 88 27 538 231 7 891
9,9% 3% 60,4% 25,9% 0,8% 100%
2011 91 26 571 250 6 944
96% 28% 60,5% 26,5% 06% 100%
2012 20 34 627 289 6 1.046
8,6% 33% 599% 27,6% 06% 100%
2013 88 27 623 296 4 1.038
8,5% 26% 60% 28,5% 04% 100%
2014 92 27 604 299 5 1.050
8,5% 26% 60% 28,5% 0,4% 100%
2015 100 30 618 280 16 1.044
96% 2,9% 592% 26,8% 1,5% 100%
2016 84 30 650 295 16 1.075
7,8% 28% 60,5% 27,4% 1,5% 100%
2017 74 28 561 267 17 947
7,8% 3% 592% 28,2% 1,8% 100%
2018 65 19 521 296 81 982
6,6% 1,9% 53,1% 30,1% 82% 100%
2019 83 19 618 323 10 1.053
6,6% 1,9% 53,1% 30,1% 82% 100%
Totale 1.624 391 10.003 4.064 1.006 17.111
95% 2,3% 58 5% 23,8% 5,9% 100%

Fonte: Rielaborazione su basedati SistER




Tab. A10 — Distribuzione degli utenti in carico ai Centri Alcologici per classe di eta (v.a.; %) (2019)

Utenti gia in carico o

Classe di eta (anni) Nuovi utenti rientrati Totale
Fino 29 6/176% 215/,, .:02/0
30-39 1 ; Z% 1 ii% 1;,4;%
26 340
s 12,9%
60 ed oltre 7 ; Z% 1;559% 1:?,(::%
Totale 240 o 1009
100% 100% 100%
Fonte. Rielaborazione su basedati SistER
Tab. A10bis — Distribuzione degli utenti in carico ai Centri Alcologici per classe di eta (v.a.; %) (2019)
Classe di eta (anni) Nuovi utenti Utentir?;i:?a:ia rico 0 Totale
18-19 0 ;% 0, i% 0,3%
20-24 1;% 0 :j;% 0,;%
25-29 4,161% 1/1;% 2,224%
30-34 9,263% 4/3;}% 5,547%
35-39 9/222% 7,6;% 7,?%
55-59 J;Z% ];/343% 1.;.,6;%
2 3
65-69 51-% 5:’% 5,525%
70-74 2 g% 3,226% ;"2/0
75-79 1,??% 0, Z% 0,1;%
80-85 0(3,/0 0, E % 0,.: %
Totale 240 o 1009
100% 100% 100%

Fonte: Rielaborazione su basedati SistER




Tab. Al1 — Eta media e deviazione standard degli utenti alcolisti per genere e Centro Alcologico (2019)

Sesso Carpi Mirandola| Modena | Sassuolo | Pavullo | Vignola |Castelfranco| Totale
. Eta 46,2 58,1 52,4 52,5 49,3 52 50,8 51,9
Femmine | st 10 12,7 11,8 11,3 13 85 11 11,5
. Eta 48 50,4 48,2 49,8 53,2 48,6 50,9 49,5
Maschi | 0/ sta| 10 96 10,9 11,2 12,1 10,3 9 10,7
Eta 47,7 52 49,1 50,4 52,1 49,3 50,9 50,1
Totale | sl 10 10,8 11,2 11,2 124 10 9.5 10,9
Fonte: Rielaborazione su basedati SIStER
Tab. A12 - Eta media per Distretto di residenza degli utenti alcolisti (1998-2019)
Carpi |Mirandola|Modena|Sassuolo| Pavullo Vignola | Castelfranco ;::‘I"i Totale
1098 Eta media| 46,8 44,2 47,8 44,3 50,7 46,8 40,8 45,4 46
Dev. Std 104 142 11,7 85 14,4 124 16,9 126 | 11,6
1999 |Eta media 47 44,2 47,3 44,7 50,8 47,1 43,4 42,9 | 46,3
Dev. Std| 10,6 125 11,7 97 14,7 132 14,9 121 | 11,9
2000 Eta media| 47,4 47,3 46,6 44,9 50,1 46,1 45,1 44,7 | 46,7
Dev. Std| 10,4 135 123 99 136 13 133 10,8 12
5001 |Eta medial 47,9 47,7 46,3 45,7 49,4 45,3 44,6 41,2 | 46,7
Dev. Std| 104 13,5 11,8 10,9 123 124 124 97 | 11,8
2002 Eta media| 47,5 47,5 45,8 44,8 48,8 45,4 45,7 45,3 | 46,3
Dev. Std| 11,8 11,7 11,8 10,7 11,6 11,5 10,9 77 | 11,3
2003 Eta media| 48,9 46,5 47,3 46 47,1 46,9 48,5 419 | 46,8
Dev. Std| 122 11,6 11,7 10,5 11,4 124 11,9 85 | 11,4
2004 Eta media| 46,2 45,7 48 45,7 47,6 48,1 44,9 36,7 | 46,4
Dev. Std| 10,9 10,7 11,6 11,6 12,9 125 91 75 | 11,6
2005 Eta media| 47,7 45,9 48,5 46,8 47,7 50,9 47,5 38,6 | 47,5
Dev. Std| 10,9 10,9 11,6 12,7 125 123 98 88 | 11,9
2006 Eta media| 47,6 46,2 49,2 46,5 47,9 50,4 47,9 43,1 | 47,7
Dev. Std| 126 11,7 11,6 12,0 11,6 11,9 11,2 11,4 | 11,9
2007 Eta media| 48.4 47.1 49.9 45.9 47.7 50.2 48.7 42.4 48.0
Dev. Std| 11.9 11.6 11.6 126 12.3 11.8 12.0 11.3 | 12.1
2008 Eta media 48 46,3 49,8 49,4 48,8 50,2 48,3 449 | 488
Dev. Std| 125 10,4 11,2 11,2 12,9 122 12 93 | 11,7
2009 Eta media| 47,6 47,5 49,9 47,6 48,4 48,5 47,3 44,1 | 482
Dev. Std| 11,1 95 11,6 108 11,8 12,7 12,1 11 11,5
2010 Eta media 49 46,9 50 47,4 47,3 49,1 47,6 40,7 48,2
Dev. Std| 11,6 11,2 11,4 10,9 10,9 12,1 125 11,9 | 11,5
2011 Eta media| 47,3 46,6 49,3 47,4 49 48,3 45 45 47,7
Dev. Std 108 10,8 121 11,5 11,8 11,7 12,1 92 11,6
2012 Eta media| 47,3 48 48,5 47,2 49,4 48,9 45,9 453 | 47,9
Dev. Std| 122 11,1 11,8 11,5 11,8 11 122 91 11,6
2013 Eta media| 46,6 49,9 49 48,3 50,1 48,9 47,5 42,4 | 485
Dev. Std 11,8 11,8 11,6 11,8 11,9 11,1 11,2 7,2 11,6
2014 Eta media| 46,7 49,4 49,8 49 49,3 48,8 47,5 46,9 | 487
Dev. Std| 11,4 11,3 11 11,9 12 11 10,4 97 | 11,3
2015 Eta media| 49,1 50,5 49,4 49,5 50 48,9 47,6 46,4 | 49,2
Dev. Std| 10,5 11 10,6 11,9 131 10,9 102 121 | 11,2
2016 Eta media| 47,8 49,6 49,6 50 50,8 48,9 48,5 42,2 | 49,1
Dev. Std| 11,2 108 10,9 11,4 12 11 10,3 11,8 | 11,2
2017 Eta media| 47,9 49,4 49,6 48,8 51,3 48,5 49,3 449 | 49,1
Dev. Std 91 10,8 10,8 11,6 121 10,8 105 13,9 11
2018 Eta media| 47,5 49,7 49,4 49,2 51,9 49 49,8 43,8 | 493
Dev. Std 99 10,9 10,3 11,7 128 102 10,3 122 11
2019 Eta media| 47,3 52,1 49,6 50,4 52,1 49,6 50,8 458 | 50,1
Dev. Std 98 10,6 11,3 11,3 124 10,2 99 9.1 109

Fonte: Rielaborazione su basedati GIAS e SistER




Tab. A13 — Distribuzione sesso/classe d’eta specifica degli utenti residenti nel Distretto 1: CARPI - Proporzione sulla pop. generale (*1000) (2019)

TSR W g w1 MmO,
18-29 2 1 3 18-29 6.615 5.941 12.556 18-29 03 02 0,2
30-34 9 1 10 30-34 2.834 2.766 5.600 30-34 32 04 1,8
35-39 3 2 5 35-39 3.225 3.207 6.432 35-39 09 06 08
40-44 18 5 23 40-44 3.975 4.012 7.987 40-44 45 12 29
45-49 20 5 25 45-49 4618 4.501 9.119 45-49 43 1,1 2,7
50-54 18 2 20 50-54 4.412 4.364 8.776 50-54 41 05 23
55-59 14 3 17 55-59 3.880 4.089 7.969 55-59 36 0,7 21
60-64 7 2 9 60-64 3.200 3.518 6.718 60-64 22 06 1,3
65-69 1 0 1 65-69 2.742 0 2.742 65-69 0,4 - 0,4
70-85 3 0 3 70-85 6.889 0 6.889 70-85 0,4 - 04
TOTALE 95 21 116 TOTALE 42.390 32.398 74.788 TOTALE 2,2 06 1,6

Tab. A14 — Distribuzione sesso/classe d’eta specifica degli utenti residenti nel Distretto 2: MIRANDOLA - Proporzione sulla pop. generale (*1000) (2019
UTENTI SERT POP. RAPPORTO/

MIRANDOLA M F T DISTRETTO M F T 1000 M F T
18-29 1 0 1 18-29 5.065 0 5.065 18-29 0,2 - 0,2
30-34 3 1 4 30-34 2.160 2.131 4.291 30-34 14 05 0,9
35-39 14 1 15 35-39 2.421 2.456 4.877 35-39 58 04 31
40-44 11 3 14 40-44 3.113 3.160 6.273 40-44 35 09 22
45-49 18 2 20 45-49 3.565 3.474 7.039 45-49 50 06 28
50-54 13 5 18 50-54 3.531 3.416 6.947 50-54 37 15 2,6
55-59 25 1 26 55-59 3.151 3.191 6.342 55-59 79 03 4,1
60-64 11 7 18 60-64 2.670 2.868 5.538 60-64 41 24 3,3
65-69 3 1 4 65-69 2.271 2.524 4,795 65-69 13 04 0,8
70-85 2 7 9 70-85 5.378 6.725 12.103 70-85 04 10 0,7

TOTALE 101 28 129 TOTALE 33.325 29.945 63.270 TOTALE 30 09 20
Tab. A15 — Distribuzione sesso/classe d’eta specifica degli utenti residenti nel Distretto 3: MODENA - Proporzione sulla pop. generale (*1000) (2019)

“Mooena. M F T pisreerro M F T e M F T
18-29 8 2 10 18-29 11.765 10.496 22.261 18-29 07 02 04
30-34 14 1 15 30-34 5.506 5.351 10.857 30-34 25 02 14
35-39 13 6 19 35-39 5.661 5.537 11.198 35-39 23 11 1,7
40-44 30 6 36 40-44 6.255 6.443 12.698 40-44 48 09 28
45-49 33 8 41 45-49 7.183 7.614 14.797 45-49 46 1,1 28
50-54 32 7 39 50-54 7.142 7.560 14.702 50-54 45 09 2,7
55-59 28 4 32 55-59 6.539 7.284 13.823 55-59 43 05 23
60-64 10 8 18 60-64 5.452 6.141 11.593 60-64 18 13 1,6
65-69 8 10 18 65-69 4.562 5.772 10.334 65-69 18 1,7 1,7
70-85 4 2 6 70-85 12.246 15.632 27.878 70-85 03 01 0,2

TOTALE 180 54 234 TOTALE 72.311 77.830 150.141 TOTALE 25 0,7 1,6

Tab.A16 — Distribuzione sesso/classe d’eta specifica degli utenti residenti nel Distretto 7: CASTELFRANCO — Proporz. sulla pop. generale (*1000) (2019

casteLrranco M F T piserro M j T Powo . oMo F T
18-29 1 0 1 18-29 4.692 0 4.692 18-29 0,2 - 02
30-34 1 1 2 30-34 2.169 2.131 4.300 30-34 05 05 05
35-39 3 2 5 35-39 2.491 2.452 4.943 35-39 12 08 1,0
40-44 10 4 14 40-44 3.084 2.951 6.035 40-44 32 14 2,3
45-49 16 5 21 45-49 3.656 3.409 7.065 45-49 44 15 3,0
50-54 12 2 14 50-54 3.217 3.138 6.355 50-54 37 06 22
55-59 11 4 15 55-59 2.735 2.752 5.487 55-59 40 1,5 2,7
60-64 8 5 13 60-64 2.274 2.337 4.611 60-64 35 21 3,5
65-69 3 0 3 65-69 1.809 0 1.809 65-69 1,7 - 1,7
70-85 1 1 2 70-85 4.304 5.100 9.404 70-85 02 02 0,2

TOTALE 66 24 90 TOTALE 30.431 24.270 54.701 TOTALE 22 10 1,6




Tab. A17 — Distribuzione sesso/classe d’eta specifica degli utenti residenti nel Distretto 4: SASSUOLO - Proporzione sulla pop. generale (*1000) (2019)

‘shssuoo0. M F T piswero M F T oo M F T
18-29 7 1 8 18-29 7.579 7.063 14.642 18-29 09 01 o5
30-34 11 2 13 30-34 3.301 3.288 6.589 30-34 33 06 20
35-39 15 4 19 35-39 3.671 3.580 7.251 35-39 41 1,1 2,6
40-44 18 5 23 40-44 4.385 4.390 8.775 40-44 41 11 26
45-49 31 7 38 45-49 5.150 4.901 10.051 45-49 60 14 3,8
50-54 24 7 31 50-54 4.908 4.833 9.741 50-54 49 14 3,2
55-59 27 11 38 55-59 4.429 4.642 9.071 55-59 61 24 4,2
60-64 22 4 26 60-64 3.714 4.075 7.789 60-64 59 10 3,3
65-69 12 2 14 65-69 3.200 3.499 6.699 65-69 38 06 21
70-85 3 5 8 70-85 7.518 8.910 16.428 70-85 04 06 05

TOTALE 170 48 218 TOTALE 47.855 49,181 97.036 TOTALE 36 1,0 2,2
Tab. A18 — Distribuzione sesso/classe d'eta specifica degli utenti residenti nel Distretto 5: PAVULLO - Proporzione sulla pop. generale (*1000) (2019)

Teaito. M F T piwero M F T oo M F T
18-29 3 3 6 18-29 2.478 2.190 4.668 18-29 1,2 14 1,3
30-34 1 2 3 30-34 1.049 988 2.037 30-34 10 20 15
35-39 5 3 8 35-39 1.196 1.140 2.336 35-39 42 26 3,4
40-44 8 3 11 40-44 1.434 1.406 2.840 40-44 56 21 3,9
45-49 12 3 15 45-49 1.704 1.659 3.363 45-49 70 18 4,5
50-54 14 5 19 50-54 1.744 1.638 3.382 50-54 80 3,1 5,6
55-59 9 5 14 55-59 1.609 1.644 3.253 55-59 56 30 43
60-64 8 2 10 60-64 1.469 1.439 2.908 60-64 54 14 3,4
65-69 8 3 11 65-69 1.286 1.254 2.540 65-69 62 24 43
70-85 8 1 9 70-85 3.018 3.198 6.216 70-85 27 03 1,4

TOTALE 76 30 106 TOTALE 16.987 16.556 33.543 TOTALE 45 18 3,2
Tab. A19 — Distribuzione sesso/classe d'eta specifica degli utenti residenti nel Distretto 6: VIGNOLA - Proporzione sulla pop. generale (*1000) (2019)

“Vienota. M F T piswero M F T oo M F T
18-29 1 0 1 18-29 5.524 4.998 10.522 18-29 0,2 - 0,1
30-34 1 1 2 30-34 2.312 2.357 4.669 30-34 04 04 04
35-39 3 2 5 35-39 2.796 2.736 5.532 35-39 1,1 0,7 09
40-44 10 4 14 40-44 3.504 3.377 6.881 40-44 29 12 2,0
45-49 16 5 21 45-49 3.992 3.764 7.756 45-49 40 13 2,7
50-54 12 2 14 50-54 3.793 3.560 7.353 50-54 32 06 1,9
55-59 11 4 15 55-59 3.375 3.287 6.662 55-59 33 12 2,3
60-64 8 5 13 60-64 2.750 2.951 5.701 60-64 29 1,7 2,3
65-69 3 0 3 65-69 2.416 0 2.416 65-69 1,2 - 1,2
70-85 1 1 2 70-85 5.887 6.847 12.734 70-85 02 01 0,2

TOTALE 66 24 90 TOTALE 36.349 33.877 70.226 TOTALE 1,8 07 1,3
Tab. A20 — Distribuzione sesso/classe d’eta specifica degli utenti residenti nella PROVINCIA DI MODENA - Proporzione sulla pop. generale (*1000) (2019)
RS w o f T e W F T MR,
18-29 25 7 32 18-29 43.718 30.688 74.406 18-29 06 02 04
30-34 49 8 57 30-34 19.331 19.012 38.343 30-34 25 04 1,5
35-39 63 20 83 35-39 21.461 21.108 42,569 35-39 29 09 1,9
40-44 116 31 147 40-44 25.750 25.739 51.489 40-44 45 12 29
45-49 157 36 193 45-49 29.868 29.322 59.190 45-49 53 12 3,3
50-54 132 39 171 50-54 28.747 28.509 57.256 50-54 46 14 3,0
55-59 133 33 166 55-59 25.718 26.889 52.607 55-59 52 12 3,2
60-64 75 31 106 60-64 21.529 23.329 44.858 60-64 35 13 24
65-69 38 17 55 65-69 18.286 13.049 31.335 65-69 21 13 1,8
70-85 25 18 43 70-85 45.240 46.412 91.652 70-85 o6 04 05
TOTALE 813 240 1.053 TOTALE 279.648 264.057 543.705 TOTALE 29 09 19

Fonti: Rielaborazione su basedati SistER e Dati popolazione da Osservatorio Demografico Provinciale



Grafico A4 — Evoluzione Tassi annuali alcolisti in carico ai Centri Alcologici versus popolazione 15-74 (/°°°) (1998-2019)

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Fonte: Rielaborazione su basedati GIAS e SistER

Tab. A21 — Comuni con tassi alcoldipendenti/popolazione superiori alla media provinciale (1,80/*°°°) (2019)

Distretto n° 1

Distretto n° 2

Distretto n° 4

Novi 1,98/1000

Camposanto 2,54/10%°

Camposanto 2,55/10%°
Camposanto 2,13/10%°
Mirandola 2,22/%0%°
S.Felice 2,10/
S.Prospero 2,17/0%0

Fiorano 2,46/°%
Frassinoro 7,68/1°%°
Montefiorino 4,65/°%°
Palagano 2,67/%%
Prignano s/S 2,11/
Sassuolo 2,88/100°

Distretto n®° 5

Distretton® 6

Distretto n° 7

Fanano 3,62/1%
Fiumalbo 5,56/'%%°
Lama M. 2,05/%0%°

Montecreto 6,07/°%°
Pavullo n/F 3,80/1°%°
Pievepelago 4,05/1°%°

Polinago 4,49/°%
Riolunato 2,04/1°%

Sestola 2,75/1%%°

Castelnuovo 2,30/0%°
Castelvetro 2,47/100°
Guiglia 4,44/
Marano 3,33/°%°
Savignano 2,02/10%°
Spilamberto 2,33/10%°
Vignola 1,96/0%
Zocca 3,50/10%

Bomporto 2,07/




Graf. A5 — Evoluzione quantitativa dei nuovi utenti alcoldipendenti per Centro Alcologico (v.a.) (1997-2019)
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Fonte: Rielaborazione su basedati GIAS e SistER (v. Tab. A16)



Grafico A6 — Livello di istruzione dei nuovi utenti per anno (%) (1997-2019)
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Fonte:
Rielaborazione su basedati SIstER (v. Tab. A25)



Tab. A22 — Distribuzione degli Alcolisti in carico ai Centri Alcologici residenti in Provincia per Comune/Distretto. [v.a.;
Proporzione sulla popolazione residente con eta 15-74 anni (*1000)] (2019)

Arx:(c:oZ"Os'lt? Utenti residenti Popola7z ‘:o*ne (1s- Proporzione/ooo Superficie - Densita abitativa
) Kmq
Distretto n°1 114 80.215 1,42 269,38 297,3
Campogalliano 10 6.637 1,51 35,3 188,0
Carpi 81 54.180 1,50 131,6 4117
Novi di Modena 15 7.591 1,98 51,8 146,5
Soliera 8 11.807 0,68 51,1 231,1
Distretto n°2 130 62.796 2,07 462,2 135,9
Camposanto 6 2.361 2,54 22,7 104,0
Cavezzo 13 5.093 2,55 26,8 190,0
Concordia sulla Secchia 13 6.114 2,13 41,2 148,4
Finale Emilia 17 11.220 1,52 104,7 107,2
Medolla 9 4.689 1,92 26,8 175,0
Mirandola 40 18.005 2,22 137,1 131,3
San Felice sul Panaro 17 8.082 2,10 51,5 156,9
San Possidonio 5 2.634 1,90 17,0 154,9
San Prospero 10 4.598 2,17 34,4 133,7
Distretto n°3 222 137.801 1,61 183,6) 750,6
Modena 222 137.801 1,61 183,6 750,6
Distretto n°4 215 90.377 2,38 427.0 211,7
Fiorano Modenese 32 13.032 2,46 26,4 493,6
Formigine 45 26.220 1,72 47.0 557,9
Frassinoro 10 1.302 7,68 95,9 13,6
Maranello 23 13.419 1,71 32,7 4104
Montefiorino 7 1.504 4,65 45,4 33,1
Palagano 4 1.500 2,67 60,4 24,8
Prignano sulla Secchia 6 2.842 2,11 80,5 35,3
Sassuolo 88 30.558 2,88 38,7 789,6
Distretto n°5 102 30.863 3,30 689,3 44,8
Fanano 8 2.213 3,62 89,9 24,6
Fiumalbo 5 900 5,56 39,3 22,9
Lama Mocogno 4 1.947 2,05 63,8 30,5
Montecreto 4 659 6,07 31,1 21,2
Pavullo nel Frignano 51 13.423 3,80 144 1 93,2
Pievepelago 7 1.728 4,05 76,4 22,6
Polinago 5 1.114 4,49 53,8 20,7
Riolunato 1 491 2,04 45,2 10,9
Serramazzoni 12 6.571 1,83 93,3 70,4
Sestola 5 1.817 2,75 52,4 34,7
Distretto n°6 162 67.634 2,40 394,2 171,6
Castelnuovo Rangone 26 11.300 2,30 22,6 500,0
Castelvetro di Modena 21 8.488 2,47 49,7 170,8
Guiglia 13 2.927 4,44 49,0 59,7
Marano sul Panaro 13 3.908 3,33 45,2 86,5
Montese 4 2.311 1,73 80,8 28,6
Savignano sul Panaro 14 6.937 2,02 25,4 2731
Spilamberto 22 9.452 2,33 29,5 320,4
Vignola 37 18.883 1,96 22,9 824,6
Zocca 12 3.428 3,50 69,1 49,6
Distretto n7 87| 57.456 1,51 263.,4 218,1
Bastiglia 2 3.242 0,62 10,5 308,8
Bomporto 16 7.737 2,07 39,1 197,9
Castelfranco Emilia 42 24.853 1,69 102,5 2425
Nonantola 14 12.035 1,16 55,4 217,2
Ravarino 5 4.684 1,07 28,5 164,4
San Cesario sul Panaro 8 4.905 1,63 27,4 179,0
Totale Residenti Provincia 1.032 527.142 1,96 2689,5 196,0
Totale Residenti Fuori Provincia 21
Totale Generale 1.053

Fonti: Dati utenza da basedati SistER -Dati popolazione da Osservatorio Demografico Provinciale
*Tasso in uso dal Ministero della Sanita



Tab. T22c - Distribuzione sesso/classe d’eta specifica degli utenti alcoldipendenti residenti nel Comune di Sassuolo.
[v.a.; Proporzione sulla popolazione generale (*1000)] (2019)

Utenti SerT SASSUOLO Popolazione COMUNE Rapporto /1000

Eta F M T Eta F M T Eta F M T
25 0 2 2 25 |-- 26 216 209 425 25 - 9,6 4,7
30 0 1 1 30 |-- 31 235 227 462 30 - 44 | 2,2
34 0 | 3 3 341|-35 193 207 400 34 - 1145 725
35 0 1 1 35 |-- 36 220 229 449 35 R 4,4 2,2
37 0 | 2 2 37(--38 196 203 399 37 - 1 99 ] 50
39 1 0 1 39 |-- 40 213 234 447 39 4,7 - 2,2
40 0 2 2 40 |-- 41 270 263 533 40 - 76 | 3,8
a1 1 0 1 41 |-- 42 239 285 524 41 4,2 - 1,9
42 2 1 3 42 |-- 43 275 298 573 42 73| 34 | 52
43 0 1 1 43 |-- 44 285 287 572 43 - 3,5 1,7
45 1 4 5 45 |-- 46 296 333 629 45 34 | 120 | 7,9
46 0 4 4 46 |-- 47 334 303 637 46 - 132 | 6,3
47 0 3 3 47 |-- 48 336 327 663 47 - 92 | 4,5
48 1 1 2 48 |-- 49 337 308 645 48 30 | 32 | 31
49 1 3 4 49 |-- 50 307 334 641 49 33 | 90 | 6,2
50 0 2 2 50 |-- 51 326 331 657 50 - 6,0 3,0
51 0 3 3 51 |-- 52 335 331 666 51 - 91 | 4,5
52 1 4 5 52 |-- 53 324 331 655 52 31| 12,1 | 7,6
53 0 2 2 53 |-- 54 350 365 715 53 - 55 | 2,8
54 1 1 2 54 |-- 55 355 363 718 54 28 | 28 | 28
55 0 3 3 55 |-- 56 358 324 682 55 - 93 | 44
56 1 2 3 56 |-- 57 339 338 677 56 29 | 59 | 4,4
57 2 5 7 57 |-- 58 351 302 653 57 57 | 16,6 | 10,7
58 0 1 1 58 |-- 59 322 314 636 58 - 32 | 1,6
59 0 4 4 59 |-- 60 286 295 581 59 - 136 | 6,9
60 0 1 1 60 |-- 61 302 259 561 60 - 39 | 1,8
62 1 2 3 62 |-- 63 291 235 526 62 34| 85 | 57
63 0 4 4 63 |-- 64 308 257 565 63 - 156 | 7,1
64 0 1 1 64 |-- 65 279 249 528 64 - 40 | 1,9
65 1 4 5 65 |-- 66 260 230 490 65 3,8 | 17,4 | 10,2
68 0 2 2 68 |-- 69 213 201 414 68 - 10,0 | 4,8
69 0 1 1 69 |-- 70 215 204 419 69 - 49 | 2,4
70 0 | 1 1 70 |-- 71 248 222 470 70 - a5 [ 21
72 1 0 1 72 |-- 73 242 192 434 72 4,1 - 2,3
73 1 0 1 73 |-- 74 258 181 439 73 3,9 - 2,3
79 1 0 1 79 |-- 80 212 159 371 79 4,7 - 2,7
Tot 17 | 71 | 88 Tot 10.126 | 9.730 | 19.856 Totale | 1,7 | 7,3 | 4,4

Fonte: Rielaborazione su basedati SistER




Grafico A7c — Distribuzione grafica per classe d’eta specifica degli utenti alcolisti residenti nel Comune di Sassuolo. Proporzione

sulla popolazione generale (*1000) (2019)
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Fonte: Rielaborazione su basedati SistER (v. Tab. A7c)

Grafico A7d — Distribuzione grafica per classe d’eta specifica degli utenti alcolisti residenti nel Comune di Pavullo. Proporzione

sulla popolazione generale (*1000) (2019)
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Fonte. Rielaborazione su basedati SistER (v. Tab. A7d)




Tab. T22d - Distribuzione sesso/classe d'eta specifica degli utenti alcoldipendenti residenti nel Comune di Pavullo.
[v.a.; Proporzione sulla popolazione generale (*1000)] (2019)

Utenti SerT PAVULLO Popolazione COMUNE Rapporto /1000

Eta F M T Eta F M T Eta F M T

28 1 1 28 |-- 29 91 98 189 28 - 102 | 5,3
29 1 1 29 |-- 30 78 112 190 29 12,8 - 53
32 1 1 32 |-- 33 86 115 201 32 11,6 - 5,0
33 1 1 2 33|--34 91 87 178 33 11,0 | 11,5 | 11,2
37 2 2 37 |-- 38 105 109 214 37 - 18,3 | 9,3
39 1 1 39 |-- 40 116 114 230 39 - 88 | 43
42 1 2 3 42 |-- 43 141 114 255 42 71 | 175 | 11,8
43 1 1 43 |-- 44 133 137 270 43 7,5 - 3,7
44 2 2 44 |-- 45 141 149 290 44 - 134 | 6,9
45 1 2 3 45 |-- 46 166 137 303 45 60 | 146 | 9,9
46 1 1 46 |-- 47 144 142 286 46 - 70 | 3,5
47 1 1 2 47 |-- 48 142 136 278 47 70 | 74 | 7,2
48 4 4 48 |-- 49 156 141 297 48 - 28,4 | 13,5
50 1 1 50 |-- 51 122 171 293 50 - 58 | 3,4
52 1 1 52 |-- 53 142 152 294 52 - 6,6 | 3,4
53 1 2 3 53 |-- 54 158 121 279 53 6,3 | 16,5 | 10,8
54 1 2 3 54 |-- 55 142 147 289 54 7,0 | 13,6 | 10,4
55 2 2 55 |-- 56 152 135 287 55 - 148 | 7,0
56 1 1 56 |-- 57 138 148 286 56 - 68 | 3,5
57 1 1 57 |-- 58 134 130 264 57 - 7,7 | 3,8
58 1 1 58 |-- 59 120 142 262 58 8,3 - 3,8
61 1 1 61 |-- 62 129 109 238 61 - 92 | 4,2
62 2 2 62 |-- 63 124 92 216 62 - 21,7 | 9,3
63 1 1 63 |-- 64 109 112 221 63 - 89 | 4,5
66 1 2 3 66 |-- 67 99 103 202 66 10,1 | 19,4 | 14,9
68 1 1 68 |-- 69 81 99 180 68 12,3 - 5,6
70 1 1 70 |-- 71 108 109 217 70 - 92 | 4,6
73 1 1 73 |--74 87 89 176 73 - 11,2 | 5,7
75 1 1 75 |-- 76 79 69 148 75 - 145 | 6,8
76 1 1 76 |-- 77 85 72 157 76 - 139 | 6,4
77 1 1 77 |-- 78 62 74 136 77 - 135 | 7,4
78 1 1 78 |-- 79 83 84 167 78 12,0 - 6,0
Tot 13 | 38 | 51 Tot 3.744 | 3.749 | 7.493 Tot 35| 10,1 | 6,8

Fonte: Rielaborazione su basedati SistER




Tab. A23 — Decessi per causa/anno degli alcolisti gia in terapia o trattati c/o i Servizi Dipendenze modenesi (v.a.) (1991-2018)
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